
   

 

P
á

g
in

a
 1

 d
e
 1

0
 –

 R
e

s
. 

n
º 

1
9
9
/2

0
2
5
 C

B
H

 G
u

a
n

d
u
 -

 R
J
 

Resolução COMITÊ GUANDU-RJ nº 199 de 27 de novembro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a aprovação da Programação Anual de 

Atividades e Desembolso (PAAD) para o ano de 2026” 

 

O Comitê das Bacias Hidrográficas dos rios Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim (COMITÊ 

GUANDU), criado pelo Decreto Estadual no 31.178, de 03 de abril de 2002, com área de atuação ampliada 

através da Resolução do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERHI/RJ) nº 107, de 22 de maio de 

2013, no uso de suas atribuições, e  

Considerando a Lei Estadual nº 3.239, de 2 de agosto de 1999, e o Decreto Estadual nº 35.724, 

de 18 de junho de 2004, que regulamentam a competência do Comitê em destinar recursos financeiros 

do Fundo Estadual de Recursos Hídricos do Rio de Janeiro (FUNDRHI) para aplicação; 

Considerando o Decreto Nº 47.505 de 04 de março de 2021 que altera o decreto nº 35 .724/2004, 

que regulamenta o Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FUNDRHI, disciplina o repasse de recursos 

financeiros previsto no art. 5º, § 1º, da lei nº 5.639/2010, que dispõe sobre os contratos de gestão firmados 

entre o órgão gestor e executor da Política Estadual de Recursos Hídricos e entidades delegatárias de 

funções de agência de água e dá outras providências. 

Considerando a Resolução do Comitê Guandu nº 139, de 06 de dezembro de 2018, que dispõe 

sobre a aprovação da atualização e aperfeiçoamento do Plano Estratégico de Recursos Hídricos das 

Bacias Hidrográficas dos Rios Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim – PERH-Guandu; 

Considerando a resolução COMITÊ GUANDU nº 168, de 24 de fevereiro de 2022, que dispõe 

sobre a aprovação do Manual Operativo (MOP), para o período de 2023 a 2026, do Plano Estratégico de 

Recursos Hídricos das Bacias Hidrográficas dos Rios Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim – PERH-

Guandu; 

Considerando a Resolução COMITÊ GUANDU Nº191 de 27 de junho de 2024 que dispõe sobre a 

atualização do Plano de Aplicação Plurianual para o período de 2023 a 2026 dos recursos financeiros 

arrecadados com a cobrança pelo uso da água na Região Hidrográfica II – Guandu. Revoga os anos 2025 

e 2026 da Resolução n° 177/2023; 



   

 

P
á

g
in

a
 2

 d
e
 1

0
 –

 R
e

s
. 

n
º 

1
9
9
/2

0
2
5
 C

B
H

 G
u

a
n

d
u
 -

 R
J
 

Considerando o Contrato de Gestão INEA nº 068/2022, celebrado entre a Associação Pró-Gestão 

das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul (AGEVAP) e o Instituto Estadual do Ambiente 

(INEA), com interveniência do Comitê das Bacias Hidrográficas dos rios Guandu, da Guarda e Guandu-

Mirim, que dispõe em sua Cláusula segunda sobre a Programação Anual de Atividades e Desembolso – 

PAAD e define que: 

“(...) 

VI – as PAADs devem ser elaboradas em conformidade com o PAP, considerando a capacidade operacional 

e financeira da ENTIDADE DELEGATÁRIA em executá-los no exercício, com a estimativa anual dos 

recursos disponíveis, assim como o atendimento aos indicadores do Contrato de Gestão; 

VII – as PAADs serão executadas anualmente observando o cronograma de desembolso por fonte e os 

recursos disponíveis para a ENTIDADE DELEGATÁRIA; 

VIII – as PAADs definirão também o limite de reuniões anuais a serem secretariadas pela ENTIDADE 

DELEGATÁRIA dentro das ações de apoio aos COMITÊS; 

IX – a proposta de PAAD deverá ser apresentada pela ENTIDADE DELEGATÁRIA e aprovada pelos 

COMITÊS até a última plenária do ano anterior à sua vigência; 

X – as revisões e alterações da PAAD serão comunicadas formalmente aos COMITÊS, acompanhadas das 

justificativas necessárias”. 

 

Considerando a Resolução COMITÊ GUANDU Nº197, de 17 de julho de 2025 que dispõe sobre a 

prorrogação da delegação à Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do 

Sul – AGEVAP das funções inerentes à Agência de Água do Comitê das Bacias Hidrográficas dos rios 

Guandu, da Guarda e Guandu Mirim – COMITÊ GUANDU-RJ. 

Considerando a Resolução CERHI-RJ nº 294/2025 que dispõe sobre a prorrogação da delegação 

à Associação Pró- Gestão das Águas Da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – AGEVAP de funções 

inerentes à agência de água dos comitês das bacias hidrográficas da Ilha Grande – Região Hidrográfica 

I e dos Rios Guandu, da Guarda e Guandu Mirim – Região Hidrográfica II. 



   

 

P
á

g
in

a
 3

 d
e
 1

0
 –

 R
e

s
. 

n
º 

1
9
9
/2

0
2
5
 C

B
H

 G
u

a
n

d
u
 -

 R
J
 

Considerando a oficina de construção da PAAD Guandu, realizada na data de aprovação deste 

documento. 

Resolve: 

Artigo 1º. Aprovar a Programação Anual de Atividades e Desembolso – PAAD do Comitê Guandu 

referente ao ano de 2026, nos termos apresentados no Anexo I. 

Artigo 2º. A Entidade Delegatária fica autorizada a executar todas as ações e suas respectivas atividades 

previstas na PAAD de 2025. 

 

Artigo 3º. Será permitido o remanejamento de recursos da mesma agenda para ações previstas na PAAD 

2026, de acordo com o anexo I. 

 

Artigo 4º. Será permitido o desembolso de até 30% a mais do valor estabelecido para cada atividade na 

PAAD, desde que devidamente justificada e havendo saldo suficiente (saldo anterior e/ou recurso previsto 

para a ação no Plano de Aplicação Plurianual – PAP e Saldos remanescentes disponíveis). 

Parágrafo único. A justificativa mencionada no caput deverá ser apresentada em carta da Entidade 

Delegatária e autorizada por carta do Comitê Guandu. 

 

Artigo 5º. O limite de reuniões secretariadas em 2026, de acordo com o inciso VIII da Cláusula Segunda 

do Contrato de Gestão 068/2022 está descrito no anexo II desta Resolução. 

 

Artigo 6º. Esta Resolução entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2026. 

 

Seropédica, 27 de novembro de 2025. 

 

 



   

 

P
á

g
in

a
 4

 d
e
 1

0
 –

 R
e

s
. 

n
º 

1
9
9
/2

0
2
5
 C

B
H

 G
u

a
n

d
u
 -

 R
J
 

 

 

 

 

ANEXO I – PAAD 2026 

ANEXO II – CALENDARIO DE REUNIÕES 2026 

 



Agenda Subagenda Programa COD Ação Ação

FINALIDADE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 	 R$ 36.899.888,26 R$ 24.485.888,26 22,57%

PROGRAMA Planos de Recursos Hídricos (PRH)  R$                                    2.700.000,00  R$                                                            1.800.000,00 1,66%

1 1.1 1.1.2 1.1.2.3
Ampliação da estrutura da ED para atendimento ao Comitê Guandu - RJ na implantação do PERH-

Guandu atualizado e aperfeiçoado
Gerenciadoras de Projetos/Equipe Técnica Em andamento R$ 2.100.000,00 R$ 2.100.000,00 1.200.000,00R$                                                            1,11%

1 1.1 1.1.2 1.1.2.3
Realizar e implementar o planejamento estratégico do Comitê Guandu - RJ e AGEVAP com vistas 

a implementação do PERH 
Apoio ao ECOB A inciar R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 300.000,00R$                                                                0,28%

1 1.1 1.1.2 1.1.2.1
Realizar e implementar o planejamento estratégico do Comitê Guandu - RJ e AGEVAP com vistas 

a implementação do PERH 

Integração/imersão dos novos membros 

(2026-2029)
A iniciar R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 300.000,00R$                                                                0,28%

PROGRAMA Enquadramento dos corpos d'água em classes segundo usos preponderantes  R$                                    2.000.000,00  R$                                                               400.000,00 0,37%

1 1.2 1.2.3 1.2.3.1 Oficinas de discussão e aprovação de uma proposta de Enquadramento no Comitê Guandu
Contratação de consultoria técnica para a 

elaboração de propostas.
Em andamento R$ 1.000.000,00 R$ 1.000.000,00 R$ 2.000.000,00 400.000,00R$                                                                0,37%

PROGRAMA Outorgas dos direitos de uso de recursos hídricos  R$                                        600.000,00  R$                                                               600.000,00 0,55%

1 1.2 1.2.1 1.2.1.2 (a) Refinamento, consistência e melhoria das informações do cadastro de usuários cobrados Pesquisa Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 300.000,00R$                                                                0,28%

1 1.2 1.2.1 1.2.1.2 (b) Estudo e discussão para definição de novos critérios para concessão de outorgas Pesquisa Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 300.000,00R$                                                                0,28%

PROGRAMA Sistema de informações sobre recursos hídricos  R$                                    1.340.000,00  R$                                                               510.000,00 0,47%

1 1.2 1.2.5 1.2.5.2
Manutenção e desenvolvimento de rotinas de segurança e de segurança e de atualização das 

informações
SIGA Em andamento R$ 490.000,00 R$ 850.000,00 R$ 1.340.000,00 510.000,00R$                                                                0,47%

PROGRAMA Cobrança pelo uso dos recursos hídricos  R$                                        300.000,00  R$                                                               300.000,00 0,28%

1 1.2 1.2.2 1.2.2.2  Estudo e discussão para definição de novos critérios de cobrança Pesquisa Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 300.000,00R$                                                                0,28%

PROGRAMA Monitoramento Hidrometeorológico  R$                                    6.950.000,00  R$                                                            1.550.000,00 1,43%

1 1.1 1.1.5 1.1.5.2 Estudo da ocorrência da intrusão salina na RH II Pesquisa Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 300.000,00R$                                                                0,28%

1 1.1 1.1.3 1.3.1.2 Implantação das redes de monitoramento qualitativa complementar 1,84%

1 1.1 1.1.3 1.3.1.3 Implantação das redes de monitoramento quantitativa complementar 0,00%

1 1.1 1.1.3 1.3.1.4 Mnitoramento qualiquantitativo Observatório da Bacia (Atualização de Em andamento -R$                                                                              0,00%

1 1.1 1.1.3 1.3.1.4 Mnitoramento qualiquantitativo Gerenciadora A iniciar 1.000.000,00R$                                                            0,92%

2 2.1 2.1.1 2.1.1.2 Levantamentos batimétricos, hidrométricos e de qualidade da água Pesquisa. Em andamento R$ 250.000,00 R$ 250.000,00 250.000,00R$                                                                0,23%

PROGRAMA Segurança hídrica e eventos críticos  R$                                    2.289.000,00  R$                                                            2.000.000,00 1,84%

2 2.1 2.1.1 2.1.1.3
Realização do estudo de qualidade, simulação de condições futuras e proposição de ações para 

Segurança Hídrica.
Pesquisa R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 300.000,00R$                                                                0,28%

2 2.1 2.1.2 2.1.2.1

Estudo hidrológico específico nas áreas de captação com balanço hídrico comprometido 

(Diagnóstico do PERH-Guandu) e estudo de alternativas de localização de pequenos 

barramentos (inventário) onde for confirmado o balanço hídrico crítico

Pesquisa Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 300.000,00R$                                                                0,28%

2 2.1 2.1.3 2.1.3.2 (a)
Elaboração de especificação técnica para estudo abrangente na RH II e bacias vizinhas, com 

vistas a proposição de soluções alternativas de abastecimento e garantia de oferta hídrica
Atualização do Plano de Contingência. Em andamento 989.000,00R$                            R$ 989.000,00 700.000,00R$                                                                0,65%

2 2.1 2.1.3 2.1.3.2 (b)
Elaboração de especificação técnica para estudo abrangente na RH II e bacias vizinhas, com 

vistas a proposição de soluções alternativas de abastecimento e garantia de oferta hídrica
Pesquisa Em andamento R$ 400.000,00 R$ 400.000,00 400.000,00R$                                                                0,37%

2 2.1 2.1.3 2.1.3.3 Realização do estudo abrangente de alternativas de abastecimento e garantia de oferta hídrica Pesquisa Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 300.000,00R$                                                                0,28%

PROGRAMA Normas e ações relacionados aos sistemas e políticas de gestão de recursos hídricos  R$                                        450.000,00  R$                                                               450.000,00 0,41%

1 1.1 1.1.5 1.1.5.1
Levantamento da situação atual do gerenciamento costeiro da RH II, identificação de interfaces 

com o PERH-Guandu e recomendação de ações integradas de gerenciamento
Pesquisa. Em andamento R$ 450.000,00 R$ 450.000,00 R$ 450.000,00 0,41%

PROGRAMA Gestão dos recursos hídricos subterrâneos  R$                                        600.000,00  R$                                                               600.000,00 0,55%

2 2.2 2.2.1 2.2.1.1 (a)
Diagnóstico detalhado das fontes e minas d’água e entorno, proposição de alternativas e 

projetos de proteção e conservação.
Pesquisa. Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 300.000,00R$                                                                0,28%

R$ 3.000.000,00 R$ 3.400.000,00 R$ 6.400.000,00

%

Observatório da bacia Implementação Em andamento 16.086.868,20R$                                   2.000.000,00R$                                                            

PERH GUANDU

Detalhamento do projeto Status
Saldo remanescente (PAP 

2023-2025)
PAP 2026 Valor Disponível em 2026

PAAD 2026

(Previsão de desembolso em 2026)



2 2.2 2.2.2 2.2.2.1 (b)
Estudo hidrogeológico detalhado com vistas a compreensão da inter-relação da água 

subterrânea e água superficial
Pesquisa Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 0,28%

PROGRAMA Comunicação, mobilização social, educação e capacitação técnica  R$                                  19.670.888,26  R$                                                          16.275.888,26 15,00%

1 1.1 1.1.3 1.1.3.1 Capacitação contínua das instituições envolvidas na gestão de recursos hídricos
Fomento à capacitação e eventos de 

recursos hídricos
Contínuo R$ 70.000,00 R$ 70.000,00 70.000,00R$                                                                  0,06%

1 1.4 1.4.1 1.4.1.2 (a) Implementar as ações previstas no plano de comunicação Operacionalização do Plano

Em 

andamento/contín

uo

R$ 305.000,00 700.000,00R$                                                                0,65%

1 1.4 1.4.1 1.4.1.2 (b) Implementar as ações previstas no plano de comunicação

Material institucional, serviços e apoios às 

ações do Plano de Comunicação, incluindo 

o Amigos do Guandu.

Em 

andamento/contín

uo

R$ 90.000,00 200.000,00R$                                                                0,18%

1 1.4 1.4.1 1.4.1.2 ( c) Implementar as ações previstas no plano de comunicação Documentário Guandu (Previsto do Plano Em andamento R$ 500.000,00 400.000,00R$                                                                0,37%

3 3.1 3.1.1 3.1.1.1 (b)
Custear projetos de produção de conhecimento, pesquisa e extensão, com temas associados a 

recursos hídricos na RH II
Editais de fomento Em andamento R$ 11.600.000,00 R$ 11.600.000,00 11.600.000,00R$                                                          10,69%

3 3.2 3.2.1 3.2.1.1 (a)
Elaboração de um Plano de Educação Ambiental para o período de vigência do PERH-Guandu 

com a previsão de ações voltadas aos recursos hídricos, subsidiado por seminários
Imprimir os ProMEAS (livro). A iniciar R$ 100.000,00 150.000,00R$                                                                0,14%

3 3.2 3.2.1 3.2.1.1 (b)
Elaboração de um Plano de Educação Ambiental para o período de vigência do PERH-Guandu 

com a previsão de ações voltadas aos recursos hídricos, subsidiado por seminários

Contratação do Plano de Educação 

Ambiental da RH II (PEA Guandu).
A iniciar R$ 205.888,26 210.888,26R$                                                                0,19%

3 3.2 3.2.1 3.2.1.2

Operacionalização das ações do Plano de Educação Ambiental e execução ou manutenção de 

ações de educação ambiental existentes ou fomento/apoio a iniciativas externas ao Comitê 

Guandu - RJ

Edital para projetos de EA A iniciar R$ 3.000.000,00 R$ 3.000.000,00 2.945.000,00R$                                                            2,71%

FINALIDADE 2 AGENDA SETORIAL	  R$                                213.314.437,61  R$                                                          77.723.689,81 71,63%

PROGRAMA Recuperação da qualidade da água 157.974.437,61R$                                47.203.689,81R$                                                          43,51%

2 2.1 2.1.1 2.1.1.1
Elaboração de Termo de Referência para o estudo da Proteção e melhoria da qualidade da água 

da Lagoa Guandu
Pesquisa. Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 300.000,00R$                                                                0,28%

5 5.1 5.1.1 5.1.1.2
Realização dos planos municipais inexistentes, atualização, complementação e revisão daqueles 

planos que tiverem indicativos de melhorias

Elaboração dos PMSB e PMGIRS 

(execução)
Em andamento 2.000.000,00R$                                                            1,84%

5 5.1 5.1.1 5.1.1.2
Realização dos planos municipais inexistentes, atualização, complementação e revisão daqueles 

planos que tiverem indicativos de melhorias

Elaboração dos PMSB e PMGIRS 

(gerenciamento)
Em andamento 1.048.389,81R$                                                            0,97%

5 5.3 5.3.1 5.3.1.5 (a)
Execução de obras de ampliação e/ou melhoria dos sistemas de esgotamento sanitário urbano e 

rural (Sanear)
Gerenciadora Sanear Em andamento R$ 1.404.000,00 R$ 4.000.000,00 R$ 5.404.000,00 5.404.000,00R$                                                            4,98%

5 5.3 5.3.1 5.3.1.5 ( c)
Execução de obras de ampliação e/ou melhoria dos sistemas de esgotamento sanitário urbano e 

rural (Sanear)
Sanear Guandu II em andamento Em andamento R$ 46.070.747,80 R$ 46.070.747,80 25.000.000,00R$                                                          23,04%

5 5.3 5.3.1 5.3.1.5 (e)
Execução de obras de ampliação e/ou melhoria dos sistemas de esgotamento sanitário urbano e 

rural (Sanear Paulo de Frontin).
Sanear II - Novas localidades Em andamento R$ 13.000.000,00 R$ 28.000.000,00 R$ 41.000.000,00 10.000.000,00R$                                                          9,22%

5 5.3 5.3.1 5.3.1.5 (f)
Execução de obras de ampliação e/ou melhoria dos sistemas de esgotamento sanitário urbano e 

rural (CAIXA CPP)
Contrato CAIXA PP Em andamento R$ 151.300,00 R$ 151.300,00 151.300,00R$                                                                0,14%

5 5.4 5.4.1 5.4.1.1 Implementar as ações previstas nos Planos de gestão Integrada de Resíduos Sólidos Municipais

Sanear Resíduos Sólidos e demais ações 

de remediação de áreas contaminadas 

(resíduos sólidos).

Em andamento R$ 40.000.000,00 R$ 20.000.000,00 R$ 60.000.000,00 3.000.000,00R$                                                            2,76%

6 6.1 6.1.2 6.1.2.1
Elaboração de estudo de caracterização da carga poluente no setor industrial da RH II e 

apontamento de ações para redução da carga poluidora
Pesquisa. Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 0,28%

PROGRAMA Gestão da demanda 600.000,00R$                                        600.000,00R$                                                                0,55%

R$ 4.748.389,81 R$ 4.748.389,81

R$ 800.000,00 R$ 1.695.000,00

R$ 6.305.888,26



6 6.1 6.1.1 6.1.1.1
Estudo de caracterização do perfil de uso da água na indústria e apontamento de ações de 

melhoria da eficiência hídrica
Pesquisa. Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 0,28%

7 7.2 7.2.1 7.2.1.1
Estudo de caracterização do perfil de uso da água na agropecuária e apontamento de ações de 

melhoria da eficiência hídrica
Pesquisa. Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 0,28%

PROGRAMA Proteção e conservação dos recursos hídricos 54.740.000,00R$                                  29.920.000,00R$                                                          27,58%

4 4.1 4.1.1 4.1.1.2 (a)
Apoiar a elaboração, a revisão e implementação de Planos de Manejo das Unidades de 

Conservação, iniciando por aquelas definidas como prioritárias na Ação 4.1.1.1

Contratar instituição para elaboração dos 

Planos de Manejo da APA Gericinó 

Mendanha, do Parque Estadual do 

Em andamento. TR 800.000,00R$                                                                0,74%

4 4.1 4.1.1 4.1.1.2 (b)
Apoiar a elaboração, a revisão e implementação de Planos de Manejo das Unidades de 

Conservação, iniciando por aquelas definidas como prioritárias na Ação 4.1.1.1

Contratar instituição para elaboração de 

estudo técnico para a criação de unidade 

de conservação da natureza no corredor 

Em andamento. 

Mandato.
500.000,00R$                                                                0,46%

4 4.1 4.1.2 4.1.2.3 (a)
Implantação dos projetos de restauração nas Áreas de Preservação Permanente definidas como 

prioritárias para a RH II

execução da restauração florestal no 

escopo do novo ciclo do PAF
A iniciar 5.000.000,00R$                                                            4,61%

4 4.1 4.1.2 4.1.2.3 (b)
Implantação dos projetos de restauração nas Áreas de Preservação Permanente definidas como 

prioritárias para a RH II

Execuçao da Restauração Florestal em Rio 

Claro (ecovale)
Em andamento 1.900.000,00R$                                                            1,75%

4 4.1 4.1.2 4.1.2.3 (c)
Implantação dos projetos de restauração nas Áreas de Preservação Permanente definidas como 

prioritárias para a RH II

Apoio ao Projeto de infraestrutura verde 

em parceria com a CEDAE, UFRRJ (FAPUR) 

e Comitê Guandu-RJ.

A iniciar 6.800.000,00R$                                                            6,27%

4 4.1 4.1.2 4.1.2.4 (a) Implantação de Projetos do tipo PSA

Realização do Pagamento por serviços 

Ambientais no Programa Produtores de 

Água e Floresta,  conforme Resolução 

COMITÊ GUANDU-RJ Nº 160, de 27 de 

maio de 2021 

A iniciar R$ 3.100.000,00 1.870.000,00R$                                                            1,72%

4 4.1 4.1.2 4.1.2.4 (b) Implantação de Projetos do tipo PSA PSA - Gerenciadora PAF  - Ciclo atual. R$ 790.000,00 1.800.000,00R$                                                            1,66%

4 4.1 4.1.2 4.1.2.4 (c) Implantação de Projetos do tipo PSA
Contratação de instituição para concepção 

do Portal de gestão do PAF
Iniciado R$ 1.000.000,00 500.000,00R$                                                                0,46%

4 4.1 4.1.2 4.1.2.4 (d) Implantação de Projetos do tipo PSA Expansão do PAF na RH II A iniciar R$ 1.000.000,00 1.000.000,00R$                                                            0,92%

4 4.1 4.1.2 4.1.2.4 (e) 3.850.000,00R$                                     7,37%

4 4.1 4.1.3 4.1.3.1 R$ 1.000.000,00 R$ 4.150.000,00 0,00%

4 4.1 4.1.1 4.1.1.2 (c) R$ 650.000,00 R$ 1.500.000,00 0,00%

6 6.2 6.2.1 6.2.1.1
Realização de estudo de identificação/ inventário de áreas degradadas pela mineração, seleção 

de áreas prioritárias e determinação de práticas de recuperação
Pesquisa Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 0,28%

7 7.1 7.1.1 7.1.1.1 (a)
Estudo de identificação de áreas críticas geradoras de poluição difusa de origem agrícola e 

animal e apontamento de boas práticas de manejo
Pesquisa Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 0,28%

7 7.2 7.2.2 7.2.2.1 (a)
Estudo de caracterização do perfil de uso da água na agropecuária e apontamento de ações de 

melhoria da eficiência hídrica
Pesquisa Em andamento R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 0,28%

7 7.2 7.2.2 7.2.2.1 (b)
Montagem do Programa de turismo agroecológico com vistas a conservação e proteção dos 

recursos hídricos, com a seleção, identificação e mobilização dos participantes

Contratação ou arranjo institucional para a 

elaboração do programa.
A iniciar R$ 850.000,00 R$ 850.000,00 R$ 850.000,00 0,78%

FINALIDADE APOIO AO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA 555.000,00R$                                        505.000,00R$                                                                0,47%

8.000.000,00R$                                                            

R$ 10.000.000,00

R$ 12.040.000,00

Implantação das ações Institucionais, Estruturais e de Articulação previstas no Plano Associativo 

de Combate às Queimadas e Incêndios Florestais

Atualização do Plano Associativo de 

Combate às Queimadas; Elaboração dos 

Planos Municipais de Manejo do Fogo, e 

materiais para combate e mitigação às 

chamas

A iniciar

R$ 1.000.000,00

R$ 1.650.000,00 R$ 1.650.000,00

R$ 16.300.000,00

R$ 15.000.000,00 R$ 31.300.000,00



PROGRAMA Suporte ao funcionamento do comitê de bacia hidrográfica 555.000,00R$                                        505.000,00R$                                                                0,47%

1 1.1 1.1.2 1.1.2.2 (a) Fomento à realização de Reuniões do Colegiado (suporte, alimentação e ajuda de custo) Contínuo 130.000,00R$                                                                0,12%

2 1.2 1.1.3 1.1.2.2 (b) Envio de membros a eventos externos (Diárias, Reembolsos, passagens aéreas e inscrições) Contínuo 200.000,00R$                                                                0,18%

3 1.3 1.1.4 1.1.2.2 (c ) Apoio à realização de eventos relacionados à recursos hídricos. Contínuo 160.000,00R$                                                                0,15%

1 1.1 1.1.2 1.1.2.3 Serviços de suporte ao Comitê Guandu e Secretaria executiva Contínuo 15.000,00R$                                                                  0,01%

FINALIDADE MANUTENÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA E DA ENTIDADE DELEGATÁRIA  R$                                    5.787.114,95  R$                                                            5.787.114,95 5,33%

PROGRAMA Manutenção e custeio administrativo da entidade delegatária R$ 5.787.114,95 R$ 5.787.114,95 R$ 5.787.114,95 5,33%

1 1.1 1.1.2 1.1.2.4 Custeio da Entidade Delegatária Contínuo R$ 5.787.114,95 R$ 5.787.114,95 R$ 5.787.114,95 5,33%

TOTAL  R$                                256.556.440,82  R$                                                        108.501.693,02 100,00%

FINALIDADE APOIO AO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA  - FÓRUM FLUMINENSE DE COMITÊS DE BACIA 580.898,25R$                                        580.898,25R$                                                                0,54%

1 1.1 1.1.2 1.1.2.4 (F) Fórum Fluminense de CBH Estagiário FFCBH Contínuo R$ 20.688,19 R$ 24.000,00 R$ 44.688,19 44.688,19R$                                                                  0,04%

1 1.1 1.1.2 1.1.2.3 (F1)) Fórum Fluminense de CBH Site FFCBH Contínuo R$ 3.587,80 R$ 5.376,00 R$ 8.963,80 8.963,80R$                                                                    0,01%

1 1.1 1.1.2 1.1.2.3 (F2) Fórum Fluminense de CBH Platafoma digital para reuniões e Contínuo R$ 7.648,05 R$ 7.648,05 R$ 15.296,10 15.296,10R$                                                                  0,01%

1 1.1 1.1.2 1.1.2.3 (F3) Fórum Fluminense de CBH Organização e Participação de Eventos Contínuo R$ 235.975,08 R$ 235.975,08 R$ 471.950,16 471.950,16R$                                                                0,43%

1 1.1 1.1.2 1.4.1.2 (F) Fórum Fluminense de CBH Material de Consumo Contínuo R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 40.000,00 40.000,00R$                                                                  0,04%

R$ 105.000,00 R$ 450.000,00 R$ 555.000,00

FÓRUM FLUMINENSE DE COMITÊS DE BACIA HIDROGRÁFICA



Mês Plenária

Câmaras Técnicas                                                         

CTEG (9:30h às 12:00h)                              

CTIL-G (13:30h às 16:00h)                                                         

Câmara Técnica                                                     

CTSB (9:30h às 

12:00h)                                                                

Grupos de Trabalho e de 

Acompanhamento / Eventos
Diretoria Colegiada

Janeiro - - GAP / GACG / GTSH / GTIV 19.01.2026

Fevereiro
1ª R.Ordinária: 

26.02.2026                            
- - GTEA / GACG / CECG

Março 18.03.2026 - 19.03.2026* - GACG / GTSH / GTIV / Oficina MOP 02.03.2026

Abril - 09.04.2026*
Seminário de Integração / Aniversário do 

Comitê Guandu / ECOB / Oficina PAP

Maio
2ª R.Ordinária: 

21.05.2026
06.05.2026 - 07.05.2026 - GTIV / GTJ / GTEA 04.05.2026

Junho - 11.06.2026*  GTSH

Julho 01.07.2026 - 02.07.2026 -  GTJ / GTEA 06.07.2026

Agosto
3ª R.Ordinária: 

20.08.2026
- 06.08.2026 GTIV 

Setembro 02.09.2026 - 03.09.2026 -  GTJ / GTSH / GTEA 14.09.2026*

Outubro - 08.10.2026* GTIV 

Novembro 04.11.2026 - 05.11.2026 - GTEA / GAP / Oficina PAAD 09.11.2026*
TOTAL:

Dezembro
4ª R.Ordinária: 

10.12.2026
- 03.12.2025 GTJ / GTSH 55

* Feriados municipais, estaduais e federais : 16/02 = Carnaval; 13/03 = Emancipação Seropédica;  02/04 = Adoração Cristo; 03/04 =Paixão; 13 a 16/04 = ECOB; 04/06 

= Corpus Christi; 07/09 = Independência; 01/10 = Padroeira Seropédica; 15/10 = Dia do Professor; 02/11 = Finados;  xx a xx/10/2025=  ENCOB.

       Calendário de  Eventos e de Reuniões Ordinárias de Plenário, Câmaras Técnicas, Grupos  de Trabalho e 

de Acompanhamento e de Diretoria Colegiada                                                                                                                                      

do Comitê Guandu-RJ - 2026                                                                                                                                            


